**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput I. Innocent. III. Clericis Sancti Petri, & (a) Magdalon.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

Repentes in præsenti, Panormitan. notab. 1. Joannes Andreas num. 2. Ant de Butrio num. 4. Ancharanus num. 1. Ugolinus de simon. tabul. 1. cap. 38. Azor 1. p. insit. lib. 9. c. 8. quæst. 7. Sed contrarium rectius docuerunt Doctores suprà produbitandi ratione adducti; quia falso est, committi simoniā quoties in re, aut ex re aliqua spirituali intenditur tanquam finis principialis lucrum temporale, nisi intendatur tanquam premium rei spiritualis; nisi enim pretii ratio intercedat, nec venditio, neque emptio dari valet. Nec sancè in communione hominum sensu eleemosynas ex reliquiarum ostensione querere, est illas aut prelio astimare, aut vendere: immò iste finis principialis eleemosynarum vix fuerit mortalis, quia est tantùm culpa pravae ordinationis ad fidem. Ea autem quando finis non est mortaliss, non habet nisi malitiam veniale, ut ratione ad sanctam animam, & quia membra hominis sancti fuerunt, unde recenseri non debent inter ea, quae sunt antecedenter annexa spirituilibus, cum ipse in se sint aliquid spirituale, ut probat Gibalinus de simon. quæst. 12. consel. 4. Nec obstat secunda difficultas deducita ex fundamento hereticorum, quæ sicut ex sola impietate de promuntur, ita facile dissolvuntur: fatemur enim Deum voluisse latere sepulchrum Moysis, ne à Judais tanquam Deus adoraretur, & sic laberentur in idolatriam; non tamen ne Propheta & Dei famulus adoraretur. Inter hæc autem dis-

crimen hoc adest, quid adoratio soli Deo debetur, veneratio vero debetur Sanctis, tanquam ejus famulis, ita ut veneratio in eorum persona Deo referatur. D. Thomas 3. part quæst. 25. art. 6. ad 1. Quod autem voluerit Deus corpus Moysis ex praecita ratione latere, docuerunt Philo Judæus lib. 3. de vita Moysis ad finem. Histor. Scholast. Deuteron. cap. 20. Theodoretus en Dens. tom. 1. q. 43. & ibid. in cap. 23. Cajetanus & Olea: Difficultas etiam deducita ex dictis locis Matthæi, & Lucæ variè à Pribus refellitur: placet expositiō Cajetani in Matthæum. 23. dum ait: Qui sepelit occisum, potest hoc facere vel ut mortuum honoret, vel ut compleat actum homicidæ. Sepelit Enoch Adamum, ut illum honoraret: sepelit Cain Abelem, ut scilicet latenter: Judæi autem etiam dicunt se adificare sepulchra Prophetarum, ut eos honorarent, facta tamen contrarium indicabant, & propter iure reprehenduntur, quid sub specie religionis Prophetas insectarentur, prout docuit eventus; quia Christum ejusque discipulos perdidunt. Nec tandem obstat, quod Heretici expendunt vi delict Christum Dominum nunquam reliquiarum venerationem præcepisse, nam non reūt arguitur: Christus Dominus hoc non præcepit: ergo à nobis faciendum non est; siquidem ubi actio suæ naturæ bona est, fieri debet ex præcepto generali, quo tenemur bonum operari: at reliquias colere actio est sancta, ut patet ex hac dictis: ergo etiæ præcepta expressæ à Christo non reperitur, præcipue cum Ecclesia canonicis statuta reperitur, observari debet, ut probat Ricciulus lib. 1. lucub. cap. 20.

## TITULUS LXVI.

### De observantia jejuniorum

#### C A P U T I.

Innocent. III Clericis Sancti Petri, ♂ (a) Magdaloni.

**E**x parte vestra fuit quæsumus à nobis, utrum si (b) nativitatem Domini, vel assumptionem Beatæ Mariæ, vel festivitatem alicujus Apostolorum in secunda feria contergerit evenire, die Sabbathi præcedenti vigiliam debeat jejunari? & utrum in Beati Matthiæ Apostoli vigilia sit jejuniū injungendum? Ad quod breviter duximus respondendum, quod die Sabbathi festivitates prælibatas secundæ feriæ precedenti, & (d) B. Matthiæ Apostoli debet vigiliā jejunari.

#### N O T A.

(a) **M**agdaloni.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 1. & in cap. ex parte, de celeb. Missar. ubi extat alia pars huius textus, ut ibi notavi.

(b) **N**ativitatem Domini.] De qua festivitate agemus infra in cap. final. & nonnulla adduxi in cap. ex parte, de celeb. Missar.

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

(c) **A**ssumptione Beatæ Mariæ.] Cujus festivitas institutio non est juris divini, ut voluit Joannes Andreas in capite lices. 1. de feriis; sed ab ipsis Apostolis statuta fuit, ut probant Suarez tom. 1. de relig. tract. 2. de Sanctis, cap. 8. num. 24. Azor p. 2. Infl. moral. lib. 1. cap. 20. q. 1. §. Carterum, Acunna in cap. final. 70. dist. Herrera de orig. divin. offic. lib. 2. cap. 60. hujusque festivitas menio fit in capite pronunciandum, de conser-

LIII 3 dist.

disting. 3. cap. conquestus, de feriis: & plura de hoc sacro mysterio piè, & docte congesit T. mayus à Salazar tom. 4. in Martyrolog. die 15. Augusti.

2. (b) Beati Matthia.] Ratio dubitandi ex eo proveniebat; nam cùm D. Matthias non fuisset à Christo Domino nostro in Apostolum electus sed postea ab Apostolis in locum Iudea proditoris fuisset suffectus, ut probabimus in cap. final. de sortileg. à quibusdam ambigebatur, an pro Apostolo quod omnia habendus esset? Et cum in Apostoli locum esset suffectus, pro Apostoloque haberetur, ideo Innocentius in praesenti docer, in ejus vigilia jejunandum esse, ut in aliis Apostolorum vigiliis.

## COMMENTARIUM.

3.  
Conclusio  
traditur,  
& illustra-  
tur.

**E**X hoc textu sequens deducitur assertio: *Vigiliā alicuius sancti occurrente die Dominicō, jejunari debet in Sabbatho.* Non est similis deci-  
lio in jure, quā ab specie probari possit hæc con-  
clusio; per argumentum tamen firmari valet ex  
cap. jejunium, cap. placuit, cap. ne quis, et in fe-  
quenti, de conser. dist. 3. cap. post. Pascha, 76.  
dist. cap. sacerdos 26. quæst. 7. cap. si quis tanquam,  
cap. si quis presbyter, 30. dist. Exstante Epiphanius  
in compend. fides expost. num. 22. ibi: *Qui pie-  
tati student, egregia quadam laudabili voluntate  
perpetuo (jolis Dominicis, ac Pentecostes diebus  
exceptis,) jejunia sibi, ac vigilias imponunt.* San-  
cto Alexandro in canones, cap. 15. S. Ambrosio  
epist. ad Episcopos & Clericos, ibi: *Dominicam  
autem celebrare non possumus: quia Manicheos  
etiam ob istius diei jejunia jure damnamus.* S. Au-  
gustino epist. 86. Die Dominicō jejunare scandalūm  
est: & epist. 119. Gregorius II. in capitul. ad  
Martinianum, aliosque suos in Bajoarium Lega-  
tos, cap. 10. ait: *Ut fideles doceantur Dominicis  
diebus non licere omnino jejunare.* S. Ignatius epist.  
ad Philip. Tertul. de corona milit. & in Apolog. cap.  
16. Damascenus lib. de jejunio, P. Damianus opif.,  
14. 1. tit. 23. p. 1. Illustrant ultra congesitos à Barb.  
& Garanna in praesenti, Haæptenus disquisi-  
monast. libro 10. tract. 7. disquis. 6. P. Gregorius lib. 1.  
part. tit. 28. cap. 3. & lib. 2 syntag. cap. 18. Baronius  
anno Christi 78. num. 73. Acunna in cap. de jejunio,  
73. distinet.

4.  
Impugna-  
tur radita  
assertio.

Sed præfens assertio difficultus valde redditur  
sequenti consideratione, nam jejunium quan-  
tò acceptum Deo sit, nemo est, qui nesciat, si  
quidem ait D. Ambrosius de Elii, & jejunio,  
quod jejunium est substantia eorum, vita An-  
gelorum, radix gratia, & fundamentum castitatis: & D. Hieronymus in epist. illud commen-  
dans ait: *Solicite adverendum est, ut quos fa-  
turus de paradyo expulsi, reducat eis.* Aliis  
auctoritatibus probat Ant. Augustinus in epist. lib.  
22. titul. 1. præcipue si cum oratione conjunga-  
tur, iuxta illud Tobiz cap. 12. *Bona est oratio  
cum jejunio, & elemosyna.* Judith cap. 2. Sci-  
tote, quoniam exaudire Dominus preces vobis, si  
permaneritis in jejunio, & orationibus. Unde ait  
D. Chrysost. in cap. 6. D. Matthai: *Sicut nec miles  
sine armis aliquid, nec arma sine milite;* si nec  
oratio sine jejunio, nec jejunium sine oratione. D. Au-  
gustinus serm. 230. de tempore: *jejunium concu-  
piscentia nebulae dispergit, libidinum ardore extinguit;* jejunium verbositatem non amat. Plura  
Novarinus lib. 6. aqua nupt. cap. 98. Sed dies

Dominicus specialiter orationi dicatus est, ut  
probavi in cap. 16 de feriis: *Igitur & jejunio  
aptus est, & per consequens si in eo occurrat Vigilia  
alicuius Sancti, jejunari potest.* Augeret hac  
D. Hieronymus: *Utinam omni tempore jejunare  
possumus.* Igitur nihil interest, quod in die Do-  
minico, vel alia die jejunium incidat. Et D.  
Paulum cum aliis etiam diebus Dominicis jeju-  
nasse, refertur *Actuum Apostol.* cap. 15.

Quā dubitandi ratione non obstante verae  
præfens assertio, pro cuius expositione scien-  
tia, primis Ecclesiæ sacculis apud fideli-  
moris fuisse, ut infestivitibus Domini no-  
strí, & Sanctorum ejus ad gratiam promeren-  
dam, & imperrandam, aliquibus punctioni-  
bus, & orationibus in vespere festivitatis Christiani  
exercerentur, veluti vigiliis, stationibus,  
& jejunii; quæ ut omnibus innotescerent, in-  
ter concionandum stata jejuniorum, ac vigiliorum  
tempora nuntiari, probat Ferrarius de ruris  
concionandi cap. 28. & de his sigillatum agamus.  
Ad vigilias enim, tam clerici, quam laici utri-  
usque textus accedebant, in Ecclesiæ, seu Martyrum  
cameteriis continuâ in oratione pernoctantes. D. Basilius in psalmo 114. ibi: *Jan-  
inde ex media nocte venientes, ad faciem Martyrum  
temporum, Deum ipsum Martyrum per hymnos  
laudantes sustinuitis usque ad hanc diem nostrum  
adventum expectantes.* *Vobis quidem igitur, &  
omni, & quietis, quæ in honorem Martyrum, & Di-  
adorationem impenditis, praeso est.* Plura de his  
vigiliis congeserunt Joanne Dartis de pan-  
tent. cap. 22. Durand. lib. 3. de ritibus, cap. 4.  
& 5. Francolinus de ritis canonici, cap. 1. 2.  
4. & 5. Bernacius lib. 1. de hor. can. cap. 20.  
Herrera de orig. divin. offic. lib. 2. cap. 17. & nos  
adduximus in cap. 35. Concilii Illiber. que huc re-  
petere non licet. Ad stationes ergo deveniamus.  
Et sciendum est, stationis verbum caffenense esse,  
seu à re militari traducsum; nam milites, qui à  
loco ubi excubabant, progrederi nequeant, sta-  
tiones facere dicebantur, & in statione esse. Ter-  
tul. in apol. cap. 2. ibi: *Larvibus vestigandis  
per universas provincias militari statio sortitur.* Sta-  
tius Papinius lib. 12. Thebaïd.

*Immisso casis statio horrida sonno*

*Vigiles simul excitat illuc.*

Virgilius lib. 4. & Eneid.

*Succedit; servanus, vices, statio re-  
lata.*

Itaque statio accipitur pro loco ad excubias  
agendas destinato, eo quod in eo cogantur  
milites stare, nec possint illum relinqueret. Sue-  
tonius in Tiberium, ibi: *Stationes militum per Ita-  
liam solito frequentiores dispositi; id est loca plu-  
ra, quibus milites starent.* Hinc milites sta-  
tionarii dicuntur in l. 1. C. de cobrit. lib. 22. l. 1.  
C. de irenarchis, lib. 10. l. 1. S. est etiam ff. de servis  
fugit. l. 1. S. quies. ff. de officiis. Praef. vigili. Illu-  
strant Pancirola lib. 2. variar. cap. 266. Balenge-  
rus lib. 6. de Imperat. cap. 32. aliquando tamen  
statio accipitur pro loco ubi sititur alicuius  
muneris causa, ut ne l. item apud Laborem. S.  
convictum. ff. de injuriis. l. Fulcinius 7. S. illud,  
ff. ex quibus causis maiores, l. ne quis 6. C. de digi-  
nit. lib. 12. veluti administrationis fiscalis causa,  
l. 1. C. ne fiscus rem quam vendit. l. 5. C. de  
veleligat. Illustrat Amaya in d. l. 10 num. 1. vel  
saltum

faltē confabulationis gratiā, ut apud Juvenalem *Jayr. 3.*

*Convictus, thoma, stationes, omne thearum.*  
*Junctis Valecio in not. ad Marcellinum, fol. 10.*  
*Revardo lib. 4. variar. cap. 7. Brissonio lib. 2.*  
*selet. cap. 12. Cujacio lib. 1. observ. cap. 13.*  
*Turtur. dissert. 28. juridica.* Similiter ergo apud Christianos statio accipitur pro permanentia in Ecclesia usque ad certam horam, videlicet nonam: nam prīmis illis Ecclesiae faculis, diebus jejuniū fideles in Ecclesia conveniebant, ibique usque ad horam nonam morabantur, orationi, & divinarum rerum contemplationi vantes, corpora jejunii, & geniculacionibus, lachrymisque exercentes. Denique horā nonā, Eucharistia accepta statio sollebat. Tertul. lib. 2. ad uxorem, cap. 4. ibi: *Si statio facienda est de die, maritus conduceat ad balnea: si jejunia observanda sunt, maritus eodem die convivium exerceat.* Ubi appositè ponit statio cum balneis, quia sicut Christiani mandat conveniebant in Ecclesia, ut antelucanos cœtus celebrarent, statioemque inciperent; ita Gentiles summo mane ad balnea procedebant. Idem Tertullianus in *Apolog.* cap. 42. & de *corona militis*, ipsatum statioem meminit, ibi: *Cum stationibus quartam, & sextam Sabbathi dicamus.* Quem locum exponit Bosquetus in *notis ad Innocent.* IIII. lib. 2. epist. 18. In statonibus autem fidelis orabant de geniculis, idest in genua proculi; non autem stantes; nam quoties diebus mōtoris, & tristitiae, ut in diebus jejunii, orandum erat, toto corpore jacentes orabant; unde nec diebus Dominicis, nec à tempore Paschæ usque ad Pentecosten statioes habebantur. Tertul. de *jejuniis* cap. 10. ibi: *Die Dominica nefas dicimus de geniculis adorare; eadem immunitate à die Pasche in Pentecosten usque gaudemus.* Et cap. 2. defensio. Oratio igitur jungit batur cum jejunio, quia ut ait Divus Cyprianus de operibus Christi, *efficax est oratio precedente jejunio, & sacris jejunis antecedentibus, non patitur postulatio devota repulsam,* Unde quia in ipso jejunio die statio tenebatur, jejunium aliquando appellatur statio. Tertul. de *anima*, cap. 42. ubi de jejunis agens ait: *Daniel tribus hebdomadarum statione aruit vidua.* D. Hieronymus adversus Jovinianum: *Saul* (inquit) sicut in libro 1. *Regum* scribitur *maledictus inquit, qui ederit panem usque ad vesperam, donec ulciscar me de inimicis meis;* & non gustavit omni populus eius, *& tota terra prandebat, tantique fuit auctoritas statiois.* Illustrat Baronius anno 57. num 198. Dilicitem tamen illud dabatur inter jejunium, & statioem; nam jejunium ex *præcepto*, statio ex *devotione* tenebatur, ut contra Panem probat Albaspinus lib. 1. *observat.* cap. 16. Sollebat autem statio accepta communione corporis Christi, ideoque nisi peracto sacrificio Eucharistia non sumebatur, quia ea accepta non poterant in statu mōtoris, & genuflexionis permanere. Tertul. in lib. de orat. ibi: *Similiter de statioenibus diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio sovenda sit accepto corpore Domini.* Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resoluti, an magis Deo obligati? nonne solennior erit statio tua, si ad aram Dei steteris, accepto corpore Domini? & reservato? Utrumque statuum est, & participatio sacri, & executio offi-

cii. Prosequuntur Albaspinus *suprà*, Bosquetus ad *Innocent.* lib. 2. epist. 18. Stationes tandem à jejuniorum diebus sanctus Gregorius separavit, qui iussit, stationes in Dominicis diebus Adventus, & Quadragesima certis in locis fieri, ut refert Joan. Diaconus in *vita ipsius Sancti*, lib. 7. cap. 18. quam consuetudinem & hodie servari plerisque in locis refert Bellarmine in *jejun. lib. 1. cap. 22.* Franc. Maria Florent. in *notis ad Martyrol. exercit. 2.*

Tandem in his vigilis majorum festivitatium fideles jejunabant: cuius jejunii formam, & leges ut exponamus, sciendum est, quod licet *De jejunis vigiliorum* jejunium aliquando metaphorice accipiatur pro abstinentia à culpis, & virtutis, ut apud Isaiam cap. 58. ibi: *Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi, dissolvere colligationes impetratae?* Alexandrum lib. 6. *stromatum*, D. Hieronymum in *Marthauum*, cap. 7. ibi: *Jejunium est non solum ab eis, sed acutissime illecebris absimere.* D. Augustinum lib. 2. in *Evangelia*, quest. 18. ibi: *Sacra Scriptura docet generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni latitia temporalium delectationum.* Tamen in praesenti jejunium accipitur pro abstinentia à cibo, quod Greco *negatio*, idest incediam appellant, quod ita vulgo designatur: Jejunium Ecclesiasticum est *Abstinentia cibi, secundum Ecclesia regulam assumpta.* Probant Petrus Gregorius lib. 2. *synag.* cap. 18. Fagundez in 4. *Ecclesi. præceptum*, cap. 1. Dicitur abstinentia cibi, quia alia qua trajiciuntur ad stomachum, veluti pharmaca, & alia quae non sumuntur per modum cibi, jejunium non solvunt. Bellarm. lib. 1. de *jejun.* cap. 1. Beyerlinch. in *theatro*, verbo *jejunium*, tom. 4. nec etiam aqua, immo nec potio chocolatica, ut defendit Thomas Hurtado in *speciali opusculo de potionē edito.* Olim tamen primis Ecclesiæ florentis temporibus jejunantes non solum à cibo, sed potu abstinuisse, virginemque salivam jejunii constituto spatio conservasse, constat ex Tertulliano de *jejuniis*, cap. 6. *Ipsa natura enarrabit, quales nos ante pabulum, & potum in virgine adhuc saliva exhibere consuevit.* Unde legimus in actibus S. Fructuofi Martyris, cum ei poculum fratres offerrent, quo martyr recrearetur, immo & muniretur, constanter, cum jejunasset, recusasse. Prudentius in *eius natali*, ibi:

*jejunamus, inquit, recuso potum*  
*Nondum nondam reprobavimus hora.*

Observavit Ambianas ad *Tertul.* de *jejun.* cap. 10. obs. 4. & ita jejunantes à vino abstinebant, nisi infirmitas aliud exposceret, ut probat Theodulphus in *suis capitul.* cap. 40. cui titulus est, *A quibus abstinentia est, cum jejunatur: & ira loquitur: Abstinentia in his diebus omnium deliciarum esse debet; qui vino abstinerere potest, magna virtus est; qui autem infirmitate interveniente abstinerere non potest, eo utatur.* Et quia nonnulli vino abstinentes variis potionibus illud imitantur, eos reprehendit S. Gregorius Nyssenus orat. de *jejunio*, dum ait: *Multi vinum ingeniose imitantur, suamque cupiditatem facti in quibusdam potionibus consolantur.* Quæ verba non male nostro saeculo ad potionem chocolaticam expendi poterant. Dicitur etiam in definitione, *secundum Ecclesia regulam:* ex quo patet, non quaecunque abstinentiam esse jejunium ecclesiasticum, sed illud quod secundum regulam Ecclesia servatur, secundum quam duo desiderantur: Primum,

ut qui jejunant, modò prandant, modò cœnent, semel dumtaxat in die reficiantur, cap. sint 20. cap. Quadragejima, de confeccr. dif. 5. Viringius de jejunio lib. 3. cap. 3. Secundum ut ciborum delectu in ea comeditione utantur. Bellarminus, & Fagundez ubi suprà.

7.  
De unica  
cibi sum-  
ptione, &  
collatione.

Igitur prima, præcipuaque lex jejunii consistit in unica comeditione, quam uero exponamus, sciendum est, dubium esse, an veteres semel, aut bis cibum sumerent? Et semel tantum cœnas, suadetur ex Servio ad lib. 4. Virgil. ibi: *In usu non erant prandia.* Quem sequuntur Isidorus lib. 2. etym. cap. 20. ibi: *Est auem cœna vespertinus cibus, quem vespertinam antiqui dicebant: in usu non erant prandia.* Salvianus lib. 1. de provid. Dei, ibi: *Nunquid parcam illam agrestem viam, quam cum gemini. & dolore tolerabant, cum viles, & rusticos cibos ante ipsos, quibus coxerunt, focos sumerent, eosque capere, nisi ad vespere non licet.* Expressus Cashiudorus in psalmo 14. ibi: *Antiquis mos erat semel cibum sumere.* Amonius concion. in Dominic. 2. post Trinit. ibi: *Antiqui enim solummodo una vice comedebant.* Seneca epist. 112. Quare cum perditos Romanorum mores sua tempestate notaret Silius Italicus lib. 11. de merid. symposio, ait:

*Medioque dierum*

*Regales epulae, atque orni convivia solis*

*Deprebenza.*

De que simili vitio Tacitus lib. 1. annal. cap. 12. ita ait: *Torpebat Vitellius, & fortunam Principatus inverti luxus, ac prodigis epulis presumebat medio diei temulentus, & pagina gravatus.* Probat Salmutius ad Pancirolam lib. 1. memorab. tit. 51. Savarus ad Sidonium lib. 6. epist. 12. Bulengerus lib. 1. de convivis, cap. 6. Scherlogus tom. 2. in Cantica, vespig. 8. fel. 2. num. 14. Contrarium tamen, immo veteres sapientiæ in die cibum cepisse, probant Stuckius lib. 1. antiquit. conviv. cap. 11. Beoraldus in annot. ad Servium, §. 24. Muretus lib. 4. variar. cap. 12. Lælius Bisciola horar. success. lib. 9. cap. 15. Savarus ad Sidonium lib. 7. epist. 14. Rosinus lib. 5. antiquit. Roman. cap. 26. & de Romanis facilè probatur ex Plutarcho lib. 8. Sympos. cap. 6. ibi: *Seriosim solebant prandere antiqui Romani, cœnare cum amicis.* De Gracis rectis est fil. Pollux lib. 6. cap. 6. De Italis Cicero qnest. 5. Tuscul. & expressio constat ex Valerio Maximo lib. 2. cap. 1. Sed dicendum est, veteres non semel, sed pluries in die cibum sumpsisse, videlicet jentaculum, prandium, merendam, & cœnam; sed non ita splendide, & cum apparatu, ut in cœna: probat late Demsterus ad Rosinum d. lib. 5. cap. 27. auctores enim prioris sententiae, qui negant prandia apud veteres in usu fuisse, accipiendi sunt de cibo, quem antiqui non sumebant meridie, sed horâ nonâ, ideoque cœnam appellabant. Ex quibus omnibus constat jejunantes unam tantum in die refectionem sumpsisse, qua appellatur cœna, ut constat ex D. Paulino epist. 24. ad Amandum, B. Augustino sermon. 62. de tempore, & aliis sanctis Patribus congestis à Bellarmino d. lib. 1. de jejun. cap. 2. Illustrant Fagundez ubi suprà, Covar. lib. 1. variar. cap. 20. Sed cum nostra imbecillitate factum sit, ut ad meridiem cibum sumamus, consuetudine introducta fuit collatio ferotina, quod verbum *collatio*, à monachis acceptimus; solebant enim monachi post cœnam

certâ horâ inter se de sacris Scripturis disputare, quam horam collationem appellabant. Honorius Augustod. lib. 2. in gemma anime, cap. 63. ibi: *Quod religiosi ad collationem conveniunt, hoc à sanctis Patribus acceperunt, qui in vespere solebant in unum convenire, & de Scripturis aliquid conferre, unde collationes dicebantur.* Smaragdus cap. 42. Collatio dicitur confeccio, colloccatio, vel confabulatio, ubi de scripturis divinis alii respondentibus interrogations conseruntur. De hoc collatione agunt S. Pachomius in *suaregula*, cap. 7. Basilius *sue regule* cap. 54. D. Benedictus cap. 42, ubi ita ait: *Omnis tempore, sive jejuniis, sive prandis, si tempus fuerit prandis, mox ut surrexerint a cena, sedent omnes in unum, & legali unius collatione, relata Patrum.* Concil. Mogunt. can. 6. plur. Haeraptenus *dquisit. monast. lib. 9. tract. 5. dquisit. 2.* Postquam igitur consuetudine, vel humana imbecillitate jejunium cepit relaxari meride, simul quoque a monachis mos admissus fuit, ad vespere semel bibendi, & frustum aliquod panis sumendi; atque ut id ordinare fieret, atque cum minori temporis dispendio, legi ceperit lectio collationis in refectorio eo tempore, quo levis illa cœnula peragebatur; atque hinc tam apud monachos, quam seculares usus obtinuit, ut refectiuncula illa collatio appellaretur, ne viderentur Christiani ad cœnam congregari, quam in die jejuniū duplicare non licebat: modestiori vocabulo rem honestates dicimus ad collationem convenire. Unde obiter intelligitur difficilis canon Concilii Nannet. relati in cap. quando, 44. dicit in illis verbis: *Quando presbiteri per Kalendas simul convenient, post peractum divinum ministerium, ad necessariam collationem, non quasi ad plenum refectionem, sed quasi ad prandium, ibi ad tabulas resident.* Ubi jubetur, ut facientes post divinum ministerium peractum ad collationem, non quasi ad plenum prandium accedant; hoc est, tantum ad refectiunculam, non vero ad convivium: jubetur etiam, ut persistant ad disputationem; & quia ex rebus, & articulis contentis in tabulis disputatione facienda erat, statuitur, ut resident ad tabulas. Quem morem in Ecclesiæ per 400. annos servatum fuisse constat ex Concilio Aquisgran. 5. can. 123. ibi: *Ad collationem veniant, ubi & hanc constitutionem, & aliarum scripturarum lectiones perlegant, & pro admisso veniam postulant, & sententiam pro qualitate debili suscipiant.* Concilium Mogunt. temporibus Leonis III. celebratum anno 813. cap. 9. Concilium Coloniense sub Conrado illustrant, & exponunt textum in dicto cap. quando, Fileacus de Quadrag. cap. 6. Haeraptenus lib. 9. dquisit. monast. tract. 1. dquisit. 2.

Desideratur etiam, ut unicacibi sumptio fiat tempore, & horâ competenti; alias qui horam legitimam non servat, peccat lethaliter, ut docent Theologici cum D. Thoma 2. 2. q. 147. art. 7. alii congredi à Covar. d. cap. 20. Fagundez suprà, d. cap. 3. Que autem diei hora competens dicatur, in dubio est. Et nullam horam ab Ecclesiâ præsumit esse voluerunt Angelus in summa, verbo *jejunium*, Abbas Panormit. in presentribus. Sed verius est, semper certam præsumit esse horam ad solvendum jejunium, licet pro tempore varietate diversa fuisset in hac parte Ecclesiæ

8.

tempore, & horâ competenti; alias qui horam legitimam non servat, peccat lethaliter, ut docent Theologici cum D. Thoma 2. 2. q. 147. art. 7. alii congredi à Covar. d. cap. 20. Fagundez suprà, d. cap. 3. Que autem diei hora competens dicatur, in dubio est. Et nullam horam ab Ecclesiâ præsumit esse voluerunt Angelus in summa, verbo *jejunium*, Abbas Panormit. in presentribus. Sed verius est, semper certam præsumit esse horam ad solvendum jejunium, licet pro tempore varietate diversa fuisset in hac parte Ecclesiæ

disciplina. Nam primis sicut usque ad quintum fideles jejuniū protrahebant usque ad noctem, sive ut Tertullianus de jejuniū ait, usque ad auctoritatem demorantis stellæ: & ita ad vesperam nocte appropinquate solvebatur jejuniū. Concil. Brachar. 1. can. 16. Brachar. 2. can. 9. Mogunt. 1. can. 34. Triburientes apud Ivonem p. 10. cap. 15. Cabiloni in cap. solent, de confessor. dist. 1. D. Athanasius de virginit. ibi: Post communitatem hora nona comedere panem tuum, gratias agens Deo super mensam tuam. S. Benedictus cap. 41 sua regula. ibi: Quinta, & sexta feris jejunea, usque ad nonam. D. Augustini lib. de morib. Eccles. cap. 39. ibi: Jejunia etiam pro rōsus incredibilium multos exercere didici, non quod id semel sub noctem reficiendo corpus, quod est usque quaque infirmitatem; sed continuum triadum, vel amplius sapienter. D. Bernardus serm. 3. de Quadrag. Hattenus jejunium usque ad nonam. Paulinus, & Clarysocomus apud Bellarium d. cap. 2. de jejuniū. Cassianus collat. 2. cap. 26. Ideoque commodum sat & utile horā nonā reflectionis tempus indulsum est. Cabiloni, cap. 5. Prudentius in hymno S. Fructuosi.

*Jejunium, ait, recuso potum:*

*Nondum nonā diem resignat hora.*

Alii relati à Rosveido in *Onomast. verbo Nona*; probant Covar. d. cap. 20. num. 14. Cironius ad hunc titulum, Filefacus de Quadrag. cap. 5. Azot. p. 1. insit. lib. 7. cap. 11. Albapineus lib. 1. obs. cap. 14. Savarus in notis ad Sidon. lib. 6. epist. 12. & lib. 7. epist. 14. Scortia in select. theor. 20. epist. 90. Salmonius ad Pancirolam. lib. 1. tit. 51. Paniel. ad Tertull. in apolog. cap. 39. Theophilus tom. 10. in Rosa Mediana, fol. 46b. Narbona horā 9. Gazeus ad Cassianum collat. 19. cap. 16. Menardus ad D. Gregor. fol. 52. verbo Caput jejuniū. Aloix ad vitam S. Averni, cap. 7. Et quia horā nonā jejunantes cibum sumebant, comedio illa non prandium, sed coena dicebatur, ut apud Romanos, quia eadem hora, quā epulabantur, coena dicebatur. Horatius lib. 7. od. 14. Ex Ifidoro, Aimone, & alii suprà probavi. Postea autem communī confectudine introductum est, ut horā sextā, id est meridie, jejuniū solvatur, ut probant Covar. & Fagundez ubi suprà, qui docent, ex justa causa posse postponi, & praponi horam communiter receptam solvendi jejuniū. De alia conditione jejuniū, videlicet delectu ciborum, agemus infra in cap. 2.